令 和 ３年 ４ 月 ３ ０ 日

保 護 者 の 皆 様 へ

枚方市立牧野小学校

校  長   足 立  一 彦

短期の臨時休業における ICT機器を活用した学校の取組について

平素は本校の教育活動に対して、ご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

さて、新型コロナウイルス感染症拡大の現状に鑑み、本校におきましては、日々の新型コロナウイルス感染症拡

大防止の取組を引き続き進めますとともに、学校が短期の臨時休業になった場合にもることを想定した取組を行

っているところです。

保護者の皆さまにおかれましては、引き続き感染拡大防止にご協力いただきますとともに、下記のとおり、短期

の臨時休業における ICT機器を活用した取組への協力をお願いいたします。

記

１．現在学校で取り組んでいること

・１年生児童への iPadを本日貸与し終え、全児童に配付できました。

・オンライン上に教室（Google Classroom）を作成し、児童・保護者への手紙のやり取りなど、学校からの連

絡ができるようにしています。（全児童ログインし、参加をお願いします。）

・ビデオ会議システム（Meet）につなぐためのルール・方法を伝え、接続テストをしています。

・ロイロノートやタブレットドリル、NHK ｆｏｒ Ｓｃｈｏｏｌ等を活用して、臨時休校になってしまった場合も iPad を

活用して、各家庭で学習に取り組むことができるような体制をとっています。

・iPadを毎日、持って来る・持って帰るようにしています。

・ミルメールや牧小ブログを活用し、休校措置をとる場合等は、保護者の方々にすぐに連絡ができるような体

制をとっています。

２．保護者の方に協力をお願いしたいこと

    ・体温測定を含めた毎朝の健康観察は、ご家族皆様で行ってください。

  ・ご家族皆様で、日常的にこまめな手洗いや咳エチケット等の感染予防対策に取り組んでください。

    ・免疫力を高めるため、十分な睡眠、適度な運動・バランスのとれた食事を心がけてください。

    ・ミルメールは必ず、新しい学年・クラスに再登録いただきますようお願いします。

・休業中には学校から iPadを活用してお子様の健康観察や連絡、学習等を行います。ご家庭でもお子様の

学習の見守りや、支援をよろしくお願いします。

    ・iPadの使用にあたっては、ご家族でもルールなどの確認をお願いします。

新型コロナウイルス感染症に関連した不当な偏見、差別が生じない

よう、冷静な対応をお願いします。

ＩＣＴ機器を活用した臨時休業中のやりとり

枚方市立牧野小学校

★２～３日間の臨時休業を想定しています★

クラスごとに先生と子どもたちが Google classroom にログイ

ンし、Meet を使ってあいさつや朝の健康観察を行います。また、健

康状態や当日の課題などを確認します。

【朝の時間に検温・健康状態の確認】

子どもたちだけでログインができるように学校でも指導していますが、

見守りや声かけ等、ご協力をよろしくお願いします。

「NHK for Schoolの動画を見て、ノートにまとめる」

「タブレットドリルの指定された問題や、関連する発展問題、

演習問題を解く」「ロイロノートで提示された課題に取り組

み、提出する」といった学習を想定しています。

【学習課題】

休業になった場合も規則正しい生活を送り、学習に励むよう、

お声かけをお願いします。

お子様の健康観察をお願います。お子様に不安な様子等が見られる場合は、学校

まで連絡をお願いします。

※必ずしも全員のログインを求めるものではありません。各家庭の事情や状況に合わせて、参加の

判断をしてください。参加のない場合は、必要に応じて学校から個別に連絡することがあります。

各児童の Googleアカウントやパスワード、タブレットドリルのアカウント

やパスワードは昨年度に配付しております。再度必要な場合は、担任ま

で連絡ください。